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Spm. nr. S 1589 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (13/1 04) 
af: 
Lene Garsdal (SF): 
»Hvad er ministerens begrundelse for, at de 
danske myndigheder ikke ligesom de. svenske 
og engelske myndigheder direkte anbefaler 

, børn og unge at begrænse brugen af mobiltelefo- 
ni, og vil ministeren snarest rette op på dette?« 

Begrundelse 

Der henvises bl.a. til Dagbladet Informations ar- 
tikel den 13. december 2003 »Mobilfare for dan- 
ske børn nedtones«. 

Svar (4/2 04) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Indledningsvist kan jeg oplyse, at Sundhedssty- 
relsen har været i kontakt med de svenske myn- 
digheder, og at de har oplyst, at de ikke har ud- 
arbejdet anbefalinger vedrørende børns brug af 
mobiltelefoni. Det svenske Statens Stråleskydds- 
institut (SSI) er dog ved at undersøge, om der er 
behov for informationsmateriale på området. 

Med hensyn til de engelske sundhedsmyn- 
digheders anbefaling, så indebærer den, at hvis 
børn og unge anvender mobiltelefon, så bør de 
tilskyndes til udelukkende at anvende mobilte- 
lefonen til vigtige og korte samtaler. 

Jeg kan også oplyse, at Sundhedsstyrelsen 
har indhentet oplysninger om en række europæ- 
iske landes anbefalinger vedrørende børns brug 
af mobiltelefoner. Svarene viste, at enkelte lan- 
de, bl.a. England, Frankrig og Danmark, har ud- 
sendt anbefalinger eller andet informationsma- 
teriale vedrørende børns brug af mobiltelefoner, 
mens hovedparten af de europæiske lande på 
nuværende tidspunkt ikke har udarbejdet anbe- 
falinger eller informationsmateriale vedrørende 
børns brug af mobiltelefoner. I mange lande er 
der dog løbende overvejelser om initiativer på 
området. : 홢 

Det danske informationsmateriale blev lagt . 
på Indenrigs- og Sundhedsministeriets hjemme- 
side i september 2001 og udsendt i pjeceform i 

2002. Materialet oplyser bl.a. om mulighederne 
for at begrænse påvirkningen fra mobiltelefo- 
nens radiobølger. 

Det fremgår af informationsmaterialet, at der 
ikke foreligger undersøgelser af mobiltelefoner 
og eventuel sundhedsrisici for børn og unge. 
Men fordi børn og unges hjerneskal er tyndere, 
og deres hjernevæv er i fortsat udviklings kan 
man antage, at de er mere følsomme over for 
mobiltelefonens elektromagnetiske bølger. \ 

Informationsmaterialet henviser i den forbin- 
delse til muligheder for at begrænse påvirknin- 
gen fra mobiltelefonens radiobølger. Det frem- 
går bl.a., at man kan begrænse påvirkningen af 
radiobølgerne; ved at bruge håndfri funktion, 
anvende SMS-beskeder, begrænse telefonsamta- 
lens længde eller anvende telefonen udelukken- 
de til korte samtaler. , 

Der har således igennem flere år også i Dan- 
mark været anvisninger på, hvordan brugere af 
mobiltelefoner kan begrænse, påvirkningen der- 
fra., 홢 

Desuden kan:jeg oplyse, at Sundhedsstyrel- 
sen, som led i en intensiveret informationsind- 
sats på mobiltelefon- og mobilantenneområdet, 
snarest vil lægge en række af de hyppigst stille- 
de spørgsmål med tilhørende svar ud på styrel- 
sens hjemmeside. Denne information vil omfatte 
forslag til, hvordan man kan reducere ekspone- 
ringen for radiobølger fra mobiltelefoner. 

Spm. nr. S 1590 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (13/1 04) 
af: 
Lene Garsdal (SF): 
»Hvilke undersøgelser af danske børn og unges 
anvendelse af mobiltelefoni har ministeren. , 홢 
kendskab til, og hvilke er under forberedelse?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet stilles for at få belyst det nuværen- 
de kendskab til omfanget af problemet og for at 
få belyst, hvilke undersøgelser der er under for- 
beredelse. 


